
(Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)---.--~
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA

Protocollo nr.: 0010518
del 18/11/2016
Ente: CONSORZIO DI 80NIFI
AOO:

rm Ili m " III Umi 111DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Delibera n. 48

Del ::J1.11.2016

OGGETTO: Affidamento incarico per la redazione dello
studio preventivo dell'interesse
archeologico inerente i Lavori per la
realizzazione di un impianto fotovoltaico di
potenza 190,08 kWp a servizio dei
sollevamenti dell'invaso Olivo (DDG n. 606
del 13/06/2013).

L'anno duemilasedici il giorno bi CI ASSèT-, -I i! del mese di Novembre in Enna,

presso la sede del Consorzio di Bonifica 6 Enna, in Via Donna Nuova D. 11

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Ing. Giuseppe Margiotta, nominato con D.A. n. 13/Gab. del 16 Marzo 2016,

Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone,

Ragusa, Catania, Siracusa e Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della

Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6 Enna, Dr.

Geo!. Gaetano Punzi, anche con le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la

seguente deliberazione:

- VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

- VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del

6.09.1997, con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

- VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell' Amministratore Provvisorio

n. lO del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del



25.09.2008 e reso esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461

del 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del

21.12.2009;

- CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il

principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

- VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 54 del 13.11.2013, con la

quale il Dr. Geol. Gaetano Punzi è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di

Bonifica 6 Enna;

- VISTA la circolare prot. n. 36366 del 22.11.2013 del Servizio I - Dipartimento Interventi

Infrastrutturali per l'Agricoltura dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e

Alimentari, assunta al prot. n. 8090 del 26.11.2013, con la quale sono state impartite

disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti consortili;

- CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta ancora insediato.

----+----
PREMESSO:

CHE, con DDG n. 606 del 13/06/2013 è stato approvato e finanziato il progetto dei

"Lavori per la realizzazione di un impianto fotovoltaico di potenza 190,08 kWp a

servizio dei sollevamenti dell'invaso Olivo", per l'importo complessivo di € 388.396,42;

CHE il progetto prevedeva la realizzazione, in amministrazione diretta, di un impianto

fotovoltaico lungo i due lati della strada di coronamento della stessa diga Olivo;

CHE, con nota consortile protocollo n. 9982 del 04/11/2015, è stata avanzata

all'Assessorato Reg.le dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità - Dip.to reg.

dell'Acqua e dei Rifiuti Servizio 4 (ex Servizio 3), la richiesta per il rilascio

dell'autorizzazione di competenza per l'esecuzione dei lavori di che trattasi;

CHE il citato Servizio 4, a seguito di intese con l'Ufficio tecnico delle Dighe, per le vie

brevi, ha chiesto di delocalizzare l'impianto fotovoltaico nelle prossimità, in maniera da

non interessare il corpo diga;

CONSIDERATO CHE è stata individuata un'area idonea (particelle nn. 22, 23, 30, 31

del Foglio 86 del comune di Piazza Armerina), poco distante dalla prima soluzione

progettuale, di proprietà del Demanio regionale che consente la realizzazione dello

stesso impianto fotovoltaico senza variazioni apprezzabili rispetto alla soluzione

originaria;

2



;. ,;..-

CHE il Consorzio, con nota protocollo n. 6506 del 05/08/2016, ha chiesto alla

SS.BB.CC.AA di Enna l'attestazione relativa ai vincoli previsti dal D. Lgs. n. 42/04,

nell'area sopra individuata;

CHE la SS.BB.CC.AA. di Enna, con nota protocollo n. 1893 del 22/09/2016 ha rilasciato

l'attestazione dei vincoli specificando che, per la realizzazione dei lavori di che trattasi,

occorre attenersi a quanto previsto dall'art. 25 del D. Lgs. n.50 del 18/04/2015, ed in

particolare, per la preventiva verifica dell'interesse archeologico, occorre effettuare:

1.esecuzione di carotaggi;

2.prospezione geofisiche e geochimiche;

3. saggi archeologici

DATO ATTO CHE per quanto sopra, al fine di redigere la richiamata relazione

preventiva archeologica, è necessario fornire all'archeologo i dati geologici, geofisici e

geomorfologici del sito interessato;

VISTO l'art. 25 "Verifica preventiva dell'interesse archeologico" del D.Lgs. n.50 del

18/04/2015;

DATO ATTO che tra il personale dipendente di questo Consorzio nessuno possiede i

titoli sopra richiamati, ed è necessario conferire apposito incarico professionale a

personale qualificato esterno;

CONSIDERATO che per tale attività la Dott.ssa Ileana Grazia Contino, in possesso

dei necessari requisiti professionali, contattata per le vie brevi, ha presentato apposita

offerta economica per l'importo di € 2.000,00 (duemilalOO),oltre IVA e 4% di rivalsa

INPS, giusta nota del 12/10/2016, acquisita al protocollo consortile n. 9631 del

21110/2016;

RAVVISATA la necessità di tale attività professionale, propedeutica all' esecuzione

dei Lavori de qua, e VALUTANDO congrua l'offerta economica presentata dalla

Dr.ssa Contino;

RITENUTO, quindi, opportuno affidare l'incarico alla Dott.ssa Ileana Grazia Contino

per redigere lo studio di Verifica preventiva dell'interesse archeologico inerente i

Lavori per la realizzazione di un impianto fotovoltaico di potenza 190,08 kWp a

servizio dei sollevamenti dell'invaso Olivo;

VISTO il Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario In corso, approvato con
• • 1. ,

D.R.S. N. 1121 del 22/09/2016 da parte del. competente Assessorato Regionale
ii!

# •• :

. .,.



dell' Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea - Servizio 4 -

Infrastrutture ed Irrigazioni ed Enti Vigilati;

Con il voto consultivo favorevole del Direttore Generale, Dott. Geo!. Gaetano Punzi.

DELIBERA

1. Affidare la redazione dello studio geologico all'Ufficio Geologico Interconsortile,

finalizzato a:

> consentire la redazione della studio preventivo archeologico;

> determinare i parametri geotecnici necessari alla individuazione della

profondità di infissione dei pali di sostegno dell'impianto fotovoltaico

2. Affidare alla Dott.ssa Ileana Grazia Contino, con studio in Catania alla Via Oliveto

Scammacca n. 16 C.F.: CNT LGR 74H68C 351W - P.lVA: 01129040869, l'incarico di

redigere lo studio di "Verifica preventiva dell 'interesse archeologico" inerente i Lavori

per la realizzazione di un impianto fotovoltaico di potenza 190,08 kWp a servizio dei

sollevamenti dell'invaso Olivo (DDG n. 606 del 13.06.2013).

3. Approvare l'offerta economica della Dr.ssa Contino del 12110/2016, acquisita al

protocollo consortile n. 9631 del 21110/2016,per l'importo di € 2.000,00 (Duemila/OO),

oltre IVA e 4% di rivalsa INPS.

4. Provvedere alla liquidazione del superiore importo successivamente all'espletamento

dell'incarico, previa presentazione di apposita Fattura.

5. Incaricare il Gruppo Direzione dei Lavori, costituito ai sensi della Determina

Dirigenziale n. 58 del 30.09.13, alla redazione della Relazione Paesaggistica,

avvalendosi della collaborazione dell'Area agraria per la redazione dello studio

botanico e faunistico.

6. Trasmettere la presente Deliberazione al RUP, Dr. Ing. Giuseppe Vruna, affinché

effettui le comunicazioni di rito alla Dr.ssa Ileana Grazia Contino, finalizzate all'inizio

dell' attività richiesta.

7. Trasmettere la presente Deliberazione ai Settori Ragioneria e Segreteria -Affari

Generali e Legali consortili, per gli adempimenti di rispettiva competenza.

8. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

IL DIRETTORE GENERALE
F.to Dr. Geol. Gaetano Punzi

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Dr. Ing. Giuseppe Margiotta


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

